UBND QUẬN HẢI AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐẰNG HẢI

Số: 58    /KH-THĐH

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Đằng Hải, ngày 4   tháng  10  năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 và tình hình dịch bệnh trên địa bàn quận Hải An;
Trường Tiểu học Đằng Hải xây dựng Kế hoạch về việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học năm học 2024 - 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh về các dịch bệnh, từ đó có khả năng tự giải quyết một số vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Chủ động, kịp thời sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh, khống chế các bệnh dịch khi có bệnh xuất hiện trong nhà trường. Giảm tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra, nếu có dịch phải được phát hiện kịp thời và không để lan rộng, hạn chế số mắc và tử vong nhằm bảo vệ sức khỏe cho học sinh và giáo viên, nhân viên trong trường.
- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh về diễn biến dịch bệnh trong nhà trường.
- Phấn đấu không để xảy ra dịch bệnh trong trường học. Nếu phát hiện dịch bệnh trong trường học, kịp thời phối hợp với chính quyền địa phương và ngành y tế xử lý triệt để không để dịch lây lan.
- Nhà trường tăng cường phối kết hợp với BCĐ phòng chống dịch của phường để ngăn ngừa, phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới hiện nay.
2. Yêu cầu
- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về dịch bệnh, cách chủ động phòng chống dịch bệnh cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường nắm được nguyên nhân, triệu chứng, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh, tự giác thực hiện phòng chống dịch bệnh đồng thời tham gia phổ biến, tuyên truyền, thực hiện phòng chống dịch bệnh.
- Tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trong trường học. Đảm bảo an toàn trường học, vệ sinh phòng bệnh đúng quy định.
- Ngăn chặn không để dịch bệnh bùng phát và lây lan trong nhà trường.
II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ
1. Dịch bệnh Covid-19:
Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid, không để dịch lớn xảy ra.
2. Bệnh sốt xuất huyết:
- Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, không để dịch bùng phát trong nhà trường.
- Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ, GV, NV học sinh và phụ huynh học sinh, thực hiện nghiêm túc cách phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
- 100% các lớp triển khai nghiêm túc công tác y tế trường học, công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh sốt xuất huyết.
- Khi phát hiện CB-GV-CNV và học sinh mắc bệnh sốt xuất huyết cần cho nghỉ tại gia đình, khai báo với BGH nhà trường và cấp trên.
3. Bệnh đậu mùa khỉ: phát hiện kịp thời, khai báo trung tâm y tế và làm theo hướng dẫn của trung tâm y tế địa phương để triển khai xử lý kịp thời, không để dịch xảy ra.
4. Bệnh - tay - chân - miệng: Hạn chế số ca mắc.
5. Bệnh tả: Giám sát, phát hiện kịp thời, khống chế không để dịch xảy ra; nếu xảy ra hạn chế số mắc.
6. Bệnh sởi-rubella: không để dịch xảy ra.
7. Dịch cúm A (H7N9) và cúm (H5N1) và các chủng vi rút cúm gia cầm độc lực cao như A/H5N2, AH5N6, AH5N6…: không sử dụng thực phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc, giám sát phát hiện kịp thời, khống chế không để xảy ra dịch trên người.
8. Bệnh thuỷ đậu: Giám sát, phát hiện kịp thời, khống chế không để dịch xảy ra.
9. Bệnh đau mắt đỏ:
- Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch đau mắt đỏ, không để dịch bùng phát trong nhà trường.
- Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ, GV, NV học sinh và phụ huynh học sinh, thực hiện nghiêm túc cách phòng chống bệnh đau mắt đỏ.
- 100% các lớp triển khai nghiêm túc công tác y tế trường học, công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh đau mắt đỏ.
- Khi phát hiện CB-GV-CNV và học sinh mắc bệnh đau mắt đỏ cần cho nghỉ tại gia đình, khai báo với BGH nhà trường.
10. Các bệnh mới xuất hiện: Theo dõi, giám sát, phát hiện kịp thời, khai báo trung tâm y tế và làm theo hướng dẫn của trung tâm y tế địa phương để triển khai xử lý kịp thời, không để dịch xảy ra.
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian:
- Từng tháng trong năm học 2024 - 2025.
2. Địa điểm:
- Trường Tiểu học Đằng Hải: 2 khu A, B.
IV. GIẢI PHÁP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giải pháp
- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.
- Thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh. Đặc biệt chú ý dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh sốt xuất huyết, các bệnh dịch theo mùa như (Thuỷ đậu, đau mắt đỏ, cúm A, sởi, rubella, đậu mùa khỉ, tay chân miệng, bệnh tả).
- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh.
-  Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh, học sinh tiêm đầy đủ vacxin phòng chống dịch bệnh.
- Khám sức khoẻ định kỳ cho học 1 năm 2 lần
- Theo dõi tình hình CB, GV, NV, HS chặt chẽ nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh. Đối với dịch bệnh sốt xuất huyết, cần cập nhật số lượng CB-GV-NV và HS mắc theo ngày và báo cáo hàng ngày với Phòng GD&ĐT quận Hải An.
- Hướng dẫn các trường hợp bị ốm tuân thủ việc khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và thực hiện cách ly theo yêu cầu để ngành y tế có thể giám sát dịch bệnh, xử lý ca bệnh triệt để, phòng tránh lây lan trong cộng đồng.
- Trong trường hợp số lượng học sinh nghỉ ốm tăng đột biến hoặc phát hiện các dấu hiệu bất thường về tình hình sức khỏe học sinh, Ban chỉ đạo, cán bộ, GV phụ trách cần báo ngay cho trạm y tế phường Đằng Hải, phối hợp phát hiện, giám sát và phòng chống dịch bệnh.
- Các giải pháp không để dịch lớn xảy ra.
2. Tổ chức thực hiện
2.1. Nội dung công việc.
 - Nhà trường tiếp tục tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh, phụ huynh về quy trình phòng, chống dịch bệnh và xây dựng phương án xử trí trường hợp mắc dịch bệnh trong trường học. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh thực hiện việc kịp thời thông báo cho cơ quan và các cơ sở y tế nếu có các yếu tố liên quan đến dịch bệnh.
- Nội dung tuyên truyền:
+ Các văn bản chỉ đạo các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới.
+ Tình hình diễn biến dịch bệnh.
+ Tuyên truyền dưới nhiều hình thức: phát thanh măng non, trên nhóm zalo, trang websize, trong giờ học HĐTN, …
+ Các biện pháp phòng, chống dịch trong thời điểm hiện tại.
+ Thông điệp của Bộ Y tế.
- Khám sức khoẻ định kỳ cho học sinh 1 năm 2 lần
- Tổ chức hoạt động tập thể toàn trường, các hoạt động ngoại khóa, tổ chức chào cờ phù hợp với tình hình dịch bệnh.
- Thực hiện nghiêm túc công tác ATVSTP trong công tác bán trú, thực hiện ăn chín uống sôi.
- Chỉ đạo 100% giáo viên chủ nhiệm phối hợp với phụ huynh theo dõi sức khỏe học sinh hàng ngày.
- Theo dõi chặt chẽ sĩ số học sinh hàng ngày.
- Hàng ngày kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp thời xà phòng, dung dịch sát khuẩn và các vật dụng cần thiết khác phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh để chuẩn bị cho các buổi học sau.
- Công tác tổ chức dạy học được yêu cầu tận dụng tối đa thời gian tổ chức dạy học trực tiếp khi dịch bệnh được kiểm soát.
- Ban chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh thường xuyên kiểm tra quy trình rửa tay của học sinh các lớp; kiểm tra việc lau dọn vệ sinh lớp học, tay nắm cửa … của các lớp.
- Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh về các bệnh dịch theo mùa.
- Dạy lồng ghép trong các tiết học hoạt động trải nghiệm, giáo dục kĩ năng phòng, chống dịch bệnh cho HS toàn trường.
- Dán pano, áp phích về việc thực hiện nghiêm túc các khẩu hiệu phòng chống dịch bệnh.
- Thực hiện đo thân nhiệt, sát khuẩn tay, chuẩn bị nơi rửa tay bằng nước sạch và xà phòng... cho HS trước khi vào lớp.
- Khử khuẩn các phòng học, phòng chức năng bằng các chất tẩy rửa thông thường như xà phòng hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc có chứa ít nhất 60% cồn. Ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau rửa.
- Tổ chức hoạt động vệ sinh ngoại cảnh như: phát quang bụi rậm, không để nước đọng, các dụng cụ chứa nước phải được đậy kín. Tổ chức khử khuẩn trường học một lần bằng cách phun hoặc lau nền nhà, tường nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế, dụng cụ học tập và các đồ vật trong phòng học, phòng chức năng…
2.2. Thành lập Ban chỉ đạo
- Đ/c Trần Thị Minh Huệ: Hiệu trưởng - Trưởng ban
[bookmark: _Hlk83823535]- Đ/c Bùi Thị Hường: Phó Hiệu trưởng - Phó ban
- Đ/c Phạm Thị Thuý Phương: Phó Hiệu trưởng - Phó ban
- Đ/c Hoàng Hải Hà: Chủ tịch CĐ - Ủy viên
- Đ/c Phạm Thị Thuý Nga: GV - Tổng phụ trách - Ủy viên
- Đ/c Phạm Thị Bích Ngọc: Bí thư Đoàn TN - Ủy viên
- Đ/c Tô Thị Bích Liên: Trưởng khối 1 - Ủy viên
- Đ/c Hoàng Thị Nữ: Trưởng khối 2 - Ủy viên
- Đ/c Phạm Thị Thanh Hương: Trưởng khối 3 - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Minh Nguyệt: Trưởng khối 4 - Ủy viên
- Đ/c Trần Hoài Giang: Trưởng khối 5 - Ủy viên
- Đ/c Trần Thị Thu Hằng: Kế toán - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Hải Tần: Tổ trưởng tổ bếp - Ủy viên
2.3. Phân công nhiệm vụ
- Trưởng ban: Đ/c Trần Thị Minh Huệ: Chỉ đạo chung.
+ Kiểm tra, kiểm soát công tác phòng chống dịch bệnh tại nhà trường.
+ Chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của phường, của quận về công tác dịch bệnh tại nhà trường.
+ Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của phường để làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương và trong nhà trường.
+ Thành lập đội phản ứng nhanh trong nhà trường.
- Phó ban: Đ/c Bùi Thị Hường: Trực tiếp chỉ đạo chung các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.
+ Trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại trường.
+ Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về công tác dịch bệnh tại trường.
- Đ/c Phạm Thị Thúy Nga:
+ Chịu trách nhiệm tham mưu đề xuất trang bị thuốc và các loại vật tư thiết bị, sinh phẩm y tế theo quy định để phục vụ chống dịch.
+ Tuyên truyền, hướng dẫn HS có ý thức trong việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp.
+ Tham mưu cho BGH về công tác phòng chống dịch bệnh tại trường.
+ Trực tiếp kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh trường lớp.
+ Xây dựng “Nhật ký theo dõi diễn biến dịch bệnh trong nhà trường”.
- Các ủy viên trong Ban chỉ đạo có nhiệm vụ: Thực hiện theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trong nhà trường; luôn sẵn sàng ứng phó với các diễn biến dịch bệnh có thể xảy ra.
+ Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở cho HS biết về tình hình dịch bệnh tại địa phương.
+ Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ HS để làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh tại trường.
+ Toàn bộ các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng chống dịch phải nghiêm chỉnh chấp hành các nội dung đã được phân công và sự chỉ đạo trực tiếp của Phó ban.
2.4. Nội dung triển khai cụ thể
* Kiện toàn Ban chỉ đạo y tế trường học:
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh và chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học.
* Công tác tuyên truyền:
- Tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng. Chủ động phòng chống dịch bệnh theo mùa, dịch bệnh sốt xuất huyết, dịch bệnh đậu mùa khỉ.
- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh và giáo viên những kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
- Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.
- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho cơ quan y tế địa phương.
* Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh:
- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường ở trường học (kết hợp cùng phong trào Chủ Nhật xanh của Công đoàn và Đoàn thanh niên).
 Phát bài tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tới cán bộ giáo viên và học sinh.
Thành lập tổ phản ứng nhanh, tiếp tục tập trung tuyên truyền kịp thời và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của các cấp, hướng dẫn của ban chỉ đạo quận, phường, thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh.
Thường xuyên vệ sinh trường lớp, giữ cho môi trường lớp học luôn thoáng, sạch sẽ nhằm hạn chế tối đa mầm bệnh.
Hướng dẫn học sinh ăn chín, uống sôi, rửa sạch tay sau khi đi vệ sinh và trước khi ăn.
Phối kết hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh, kịp thời nắm bắt những trường hợp học sinh mắc bệnh truyền nhiễm, dễ lây lan kịp thời khoanh vùng, cắt nguồn lây.
Phối hợp với Đoàn – Đội tuyên truyền qua loa phát thanh của trường và các buổi chào cờ đầu tuần về công tác phòng chống dịch bệnh để mọi người nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh.
Theo dõi và thực hiện khai báo y tế khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh và thông báo tới cơ quan y tế địa phương để xử lý kịp thời.
Hướng dẫn cho cán bộ GV-NV và học sinh thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phải rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh. Hạn chế tiếp xúc nơi đông người.
Xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp học sinh tích cực tham gia bảo vệ cảnh quan môi trường, giữ vệ sinh các công trình công cộng, nhà trường, lớp học. Phun thuốc diệt muỗi trong khuôn viên nhà trường.
Chú trọng công tác vệ sinh trong trường, nhất là nhà vệ sinh được lao công dọn rửa 4 lần/ngày đảm bảo vệ sinh sạch sẽ.
Kiểm tra đánh giá thường xuyên các lớp về việc dọn vệ sinh lớp học, xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp  và coi đây là một tiêu chí thi đua của lớp.Phân công HS các khối lớp thường xuyên nhặt rác trong khuôn viên nhà trường..
Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kì, đột xuất về Phòng GD&ĐT trong những thời điểm có dịch hoặc xảy ra tình huống bất thường.
- Mua sẵn thiết bị, phương tiện, thuốc men đảm bảo cho phòng chống dịch.
* Vệ sinh an toàn thực phẩm, bếp ăn bán trú.
Đối với công tác chăm sóc bán trú phải đảm bảo tuyệt đối về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đồ dùng phục vụ công tác bán trú phải được vệ sinh sạch sẽ, tiệt trùng trước khi đưa vào sử dụng.
Đối với bếp ăn bán trú không sử dụng thực phẩm, gia cầm không rõ nguồn gốc.
Phối kết hợp với các đơn vị có uy tín, chất lượng để cung cấp thực phẩm, thực hiện niêm yết công khai danh sách các công ty cung cấp thực phẩm vào trường tại bảng tin và trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.
 Sử dụng nước sạch để nấu ăn, kể cả cho các hoạt động vệ sinh, khu vực chế biến luôn đảm bảo sạch sẽ, bố trí gọn gàng, vệ sinh thực phẩm và an toàn.
Nấu ăn bằng ga nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường.
Luôn chế biến thức ăn đảm bảo theo quy trình bếp ăn 1 chiều.
Giao nhận thực phẩm đảm bảo đúng hợp đồng, thực phẩm đảm bảo tươi, xanh, sơ chế và chế biến thực phẩm đảm bảo vệ sinh.
* Dự phòng thuốc và các vật tư thiết bị, sinh phẩm y tế
Trang bị đủ cơ số thuốc và các vật tư thiết bị, sinh phẩm y tế theo quy định để kịp thời phòng chống dịch bệnh tại chỗ (bao gồm cả Khu A và Khu B)
Bảo quản và sử dụng đúng mục đích, thường xuyên kiểm tra sàng lọc không để quá hạn hoặc hư hỏng thuốc và vật tư thiết bị, sinh phẩm y tế đã được trang bị.
Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường năm học 2024 – 2025 của trường Tiểu học Đằng Hải. Đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c)
- GVCN, các bộ phận (để t/h);
- Lưu: VT.
	TM. BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Hường